les ipsius esse videtur. ...

101) Cf. Summa, a. 33, q. 2, ad 3, ed. cit., f. 207r(D): ... Speciem... illam (sc. coloris) est considerare in duplici comparatione: et in comparatione ad obiectum visibile, a quo oculo carnis imprimitur, et in comparatione ad visum, in quo recipitur aut a quo recipi nata est. In prima comparatione si species sit vera species et imago rei visae perfecte ipsam repraesentans, necesse est quod imitetur ipsam rem visam per ipsam in hoc, quod scilicet repraesentet quicquid visui circa dispositionem rei visae in figura et colore visibile est et quod in se effigiem omnium talium contineat...

102) Cf. f. 207r(E): ... oportet similiter huiusmodi speciem (sc. oculo mentis impressam) habere consimiles duas comparationes, ita quod in omni comparatione ad deum visum vel intellectum perfecte repraesentet et distincte quicquid intellectus creatus per ipsam videt vel intelligit in deo, videns ipsum obiective in sua essentia, ut si videat eum visione beata, quomodo deus sit trinus et unus, quomodo in unitate substantiae sunt omnes rationes attributorum et omnium rerum perfectiones..., oportet quod omnia in se huiusmodi species velut imago repraesentet...

103) Cf. ib., f. 208r(M): ... theophania idem est quod divina apparitio, alicuius scilicet signi ostensio ad secreta divinorum indicandum et repraesentandum. ...

(N) huiusmodi signa nullo modo in natura sua habent effigiem qua distincte et determinate sint repraesentativa divinorum, quemadmodum imago corporalis habet in se effigiem qua distincte et determinate repraesentativa est faciei a qua descripta est...

104) Cf. f. 207v(G): ... Finitum... bene potest habere ef-

Gottesschau.¹⁰⁶⁾ Insofern müßte auch ein noch nicht verherrlichter geschaffener Intellekt von ungeschwächter Erkenntniskraft in natürlicher Schau dasjenige sehen, was dem verherrlichten in der visio beatifica zuteil wird, was häretisch ist.¹⁰⁷⁾

Schärfer als im dritten Quodlibet wird hier derjenige Zug der Nichtübereinkunft von Gott und Kreatur hervorgehoben, der eine Gottesschau durch eine species impressa unmöglich macht. Jede Kreatur kommt nämlich nicht nur in ihrem Wesen, sondern auch unter dem Gesichtspunkt der Darstellbarkeit (repraesentabilitas) mit jeder anderen Kreatur mehr überein als mit Gott.¹⁰⁸⁾ Die vernünftige Kreatur ist insofern nicht deswegen imago Dei, weil sie ihn in seiner Unendlichkeit repräsentierte, sondern weil sie einen wesensmäßigen Vorrang vor den übrigen Kreaturen hat und darum die Natur der Gottheit ausdrücklicher widerspiegelt als diese.¹⁰⁹⁾ Damit ist das augustinische 'magis dissimilis quam similis' mit dem thomistischen deficere a repraesentatione zu einem gegliederten Beziehungsgefüge vereinigt.

figiem suam et similitudinem ad aliud finitum, ut facies hominis ad imaginem suam quae apparet in speculo. Sed infinitum nullo modo potest habere effigiem aut similitudinem sibi propriam in finito, non solum propter naturarum diversitatem, creatae et increatae scilicet, sed etiam propter repraesentabilitatis defectum. ...

105) Cf. f. 207r(D): ...species illa (sc. coloris), quae est illi, in cuius scilicet oculo recipitur ut in subiecto, sicut ratio videndi obiectum extra et non est ipsi obiectum visibile, alteri potest esse ut obiectum, in quo videt rem illam velut in imagine eius, licet ipsam non videat in se. Illa enim imago in oculo unius existens apparet alteri tamquam in speculo, in qua potest videre ille de re visa, licet ut in imagine, quicquid videt iste in ipsa re visa extra ut in veritate. ...

106) Cf. ib. (E): ...oportet quod in comparatione ad oculum spiritualem videntem illa specie (sc. oculo mentis impressa), sicut quae est unius oculo ratio videndi deum in se, sit alterius oculo spirituali ut obiectum in quo possit videre de deo distincte et determinate, sicut videt alter in ipso deo. Ex quo enim illa spe-

Die pseudodionysische Theophanienlehre ist nach Heinrich Gottes würdiger als die franziskanische Lehre von der species impressa, da jene Gott über den Bereich der unmittelbaren Schau erhebt, während diese mit der aktuellen Repräsentation Gottes durch eine geschaffene species seine gesamte Schaubarkeit in das Vermögen der Kreatur stellt. Dies ergibt einen Widerspruch, denn in Gott ist etwas erschaubar, was durch Kreatürliches nicht ausdrückbar ist. Umgekehrt wäre das, was durch eine begrenzte species vollkommen repräsentiert wird, nichts Unendliches und folglich nicht Gott.¹¹⁰⁾ Die Theophanien andererseits repräsentieren das von Gott Erkennbare nicht ausdrücklich, denn sie sind keine natürlichen Zeichen und haben nicht den Charakter eines Erkenntnismediums oder -grundes, sondern sind willkürliche Zeichen, die uns nicht

cies sit aliqua res creata, necessario quid visibile est ab intellectu creato. ...

107) Cf.f.207r/v(E/F). - Ganz ähnlich argumentiert Quidort in seinem Correctorium 'Circa', ed.cit., p.5.

108) Cf.f.207r(D): ...ad repraesentandam increatam essentiam sicut est, qualiter eum videbunt sancti, hulla sufficit creatura, non solum quia est differens a deo in natura et essentia, sed quia deficiens est a repraesentabilitatis ratione, ita quod non solum quaelibet creatura convenit plus cum qualibet alia creatura in natura et essentia quam cum deo, sed etiam in repraesentabilitatis ratione, ut quaecumque creata species plus est repraesentativa cuiuslibet alterius creaturae et immutativa intellectus ad intelligendum quamcumque creaturam quam ad intelligendum deum. ... - Cf.f.207v(G).

109) Cf.f.207v(G): ...quod creatura intellectualis dicitur imago dei, hoc non est quia sit repraesentativa eius secundum aliqua immediate in eo cognoscenda quae pertinent ad eius infinitatem, sed quia creaturas ceteras excedit in gradu et ordine creaturarum et non est imago huiusmodi nisi quoddam expressius vestigium non ducens in cognitionem priorum in deo nisi per quandam expressiorem appropriationem.

110) Cf.f.207v(H): ...opinio de theophaniis magis est digna deo quam illa de speciebus, quia illa de theophaniis tantum deum extollit ut intellectum creatum ad eius visionem immediatam attingere non permittat. Ista vero de speciebus deum intantum deprimit, ut non solum deum immediate visibilem ab intellectu creato ponat, sed et totam visibilitatem eius a creatura ra-

ohne Instruktion sei es des Glaubens, sei es göttlicher Inspiration nach Art geschauter und erkannter Gegenstände zur Erkenntnis der verborgenen Geheimnisse Gottes verhelfen.¹¹¹⁾ Den von Johannes Scotus Eriugena gebrauchten Vergleich der Theophanien mit die Sonne verhüllenden Wolken weist Heinrich zurück. Die Sonne ist von sich selbst her mit Notwendigkeit sichtbar und repräsentiert sich, sofern nicht Wolken ihre Ausstrahlung abschwächen, in all ihrem Glanz, während das Wesen Gottes nur kraft seines eigenen Willens sichtbar ist und folglich von ihm ohne Medium den ihn Erkennenden entsprechend ihrer Fassungskraft mitteilbar ist.¹¹²⁾

Die Repräsentationsthematik berührt Heinrich im Artikel 33 auch unter der Fragestellung, ob der Erkenntnisgrund für Gott zugleich derjenige für alles übrige sein könne. Danach kann etwas von einem anderen Getrenntes nur gegenständlicher Erkenntnisgrund für es sein, wenn es dieses andere nicht nur, wie die platonischen Ideen in der aristotelischen Deutung, nach seinem spezifischen Wesen, sondern bis zu seinen letzten Besonderheiten hinab repräsentiert. Dieser letztere Fall gilt für Gott als geistig geschauten Spiegel.¹¹³⁾ Ein bloßer Erkenntnisgrund dagegen kann von dem durch ihn Erkannten ohne einschränkende Bedingungen getrennt

tionali in repraesentando actualiter ipsum creaturae, scilicet huiusmodi speciei mediae tribuit, quod valde absurdum est. In ipso enim aliquid immediate videtur, quod exprimere in possibilitate creaturae non existit. Unde ista positio seipsam occidit, quia contradictoria implicat. Si enim aliquid per speciem creatam finitam videtur ut per repraesentans perfectum et proprium, ut videtur, infinitum non est et si infinitum non est, deus non est. ...

111) Cf. f. 208v(P): ... ista (sc. signa) sic non sunt similitudines repraesentantes expresse cognoscenda de deo tamquam signa naturalia nec ut medium et ratio cognoscendi sive videndi deum, sed sunt signa instituta manuductiva per instructionem ad oculata divina intelligenda et tamquam obiecta visa vel intellecta...

112) Cf. Summa, a. 24, q. 1, f. 137r(B): ... Non oportet sic dicere, quia non valet simile, quoniam sol quantum

sein.¹¹⁴⁾ Ein Unendliches vermag nur Erkenntnisgrund für ein Endliches zu sein, wenn es dieses nicht auf unendliche, sondern endliche Weise repräsentiert. Dies ist in der Weise möglich, daß ein und derselbe Erkenntnisgrund für Gott gedanklich in einen solchen für ihn selbst und für anderes überhaupt und wiederum für in sich verschiedenes andere unterschieden wird und so einmal die Totalität der Vollkommenheit des göttlichen Seins, zum andern die unter jener begriffenen verschiedenen Weisen der Vollkommenheiten der Kreaturen repräsentiert. In diesem Sinne können unter dem unendlichen Repräsentationsmodus unendlich viele endliche enthalten sein.¹¹⁵⁾

est de se est de necessitate visibile repraesentans se in toto suo fulgore, non potens se per se contemperare videnti. Et ideo oportet quod per aliud ut per nubem contemperetur. Quidditas autem divina nulla necessitate, sed sua mera voluntate visibilis est creaturae. ...Et ideo potest deus ipse suam essentiam cognoscenti contemperare sine medio, ut videatur..

113) Cf. a. 33, q. 3, ad 4, f. 210r(D): ...aliquid est ratio intelligendi aliud uno modo ut obiectum intellectui, ...alio modo ut ratio intelligendi tantum... Primo modo contingit dupliciter. Aut enim obiectum illud intellectus continet in se omnes perfectiones usque ad intima et minima eorum aut solum repraesentat specificam eorum naturam. Primo modo separatum ab alio potest esse obiective ratio intelligendi alia et sic deus tamquam speculum speculabile visum intellectualiter est ratio videndi alia... Secundo modo separatum ab alio non potest esse obiective ratio intelligendi alia et hoc modo ideae Platonis (secundum quod imponit ei Aristoteles)...erant...extra (210v) intellectum secundum se subsistentes ut quidditates et essentiae rerum participatae ab eis solum per formas materiales ab eis impressas materiis, non autem in seipsis, immo quod in seipsis subsisterent imparticipatae et repraesentarent esse rerum specificum, non proprias rationes earum particulares usque ad intima et minima. ...

114) Cf. f. 210v(D).

115) Cf. ib., ad 3, f. 210r(C): ...infinitem modo infinito repraesentans non potest esse ratio intelligendi finitum. Modo tamen finito repraesentans bene potest esse ratio intelligendi finitum, quoniam potentia infinita modo finito agens potest esse causa effectus finiti. Per hunc ergo modum ratio infinita, qua deus est intelligibilis modo infinito, creatura bene